54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1649/2019-DAF/CGP, de 16/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento
datado de 01/03/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do
Parecer 102/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/107324,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KELLY DA SILVA ALVES, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 57227729/1, trinta (30) dias de férias, no período de
23/09 a 22/10/2019, referentes ao exercício de 30.04.2014/2015.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 435151
PORTARIA Nº 1634/2019-DG/CGP, de 15/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do OF. Nº 196/2019-GEP/GAB/
IDEFLOR-BIO, de 12/04/2019, da Presidência do Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO,
para cessão da servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnico de Ad-
ministração e Finanças, conforme Processo 2019/170840,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão da servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Téc-
nico em Administração e Finanças, matrícula 3158730/1, ao Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-BIO, no período de 20/05/2019 a 19/05/2021, com ônus para o Ór-
gão Cessionário, de conformidade com o Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 435295
PORTARIA Nº  119/2019 – CGD/DIVERSAS, de 16/05/2019.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria 1564/2019-DG/CG/DETRAN, de
13/05/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 14/05/2019, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe em exercício para instauração sin-
dicância, investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos
autos do Procedimento Administrativo Disciplinar nº 2017/226451, que
apura possíveis irregularidades relativas à emissão de segunda via de
CRV.
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Despacho anexado ao me-
morando nº 05/2019-Comissão de PAD, que propugna pela necessidade
de aditamento de novo servidor acusado neste PAD;
R E S O L V E:
I – ADITAR a PORTARIA Nº 17/2019 – CGD/PAD, publicada no Diário
Ofi cial do Estado de 03/05/2019, em face do servidor S.E.C.C.P matrícula
nº 54187418/2, para incluir, como objeto de apuração da Comissão,
novos fatos constantes nos autos sob o protocolo nº 2017/226451, em
razão das condutas investigadas serem conexas e a apuração simultânea
se torna imprescindível para melhor convicção a cerca dos fatos;
IV – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências
para o pleno cumprimento do presente ato.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe, em exercício  - DETRAN/PA

Protocolo: 435156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1193/2019-DAF/cgp,de12/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/159114;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Abaetetuba
para o município de Barcarena no período de 23/04 à 22/052019, a fi m
de realizar o controle de fl uxo de veículos naquela localidade, em especial
por ocasião da interdição da ponte sobre o rio Moju.

nome Cargo CPF matricula

Claudionilso Quaresma Lima ag.fi sc.transito 362.222.402-
91 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva ag.fi sc.,transito 305.631.272-
87 54191707 /3

Marco Antonio Carvalho Quaresma ag.fi sc.,transito 258.695.232-
49 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa ag.fi sc.,transito 749.606.362-
20 57202090 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1194/2019-DAF/cgp,de12/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/153787;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias a servidora
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o município
de Parauapebas no período de 23/04 e 24/04/2019, a fi m de realizar vis-
toria pedagógica para credenciamento de empresa capacitadora.

nome Cargo CPF matricula
Eliene Carvalho Moura Assist. De transito 280.418.602-49 80845577 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1199/2019-DAF/cgp,de15/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/153538;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para
o municipio de Marituba nos períodos de 24/04 à 26/04/2019; 29/04 e
30/04/2019, a fi m de participarem do período de visitação pública, orien-
tar o público quanto aos procedimentos do Leilão, supervisionar a hasta
licitatória, exercer o controle administrativo e emissão dos termos de ar-
rematação no Leilão 02/2019.

nome Cargo CPF matricula

Antonio José Silva de Moura Assist. Trânsito 728.373.812-
68 80845424/1

Cícero Reis Souza Assist. Trânsito 795.651.582-
34 80845524/1

Luciano Lima da Cunha Aux. op. trânsito 599.798.792-
20 57195471/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 435035
PORTARIA Nº 1225/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/165720;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Capanema no período de 22/04 a 24/04/2019, a fi m de instruirem
Processo Administrativo Disciplinar.

nome Cargo CPF matricula

Marina Botelho Jaime Assist. Trânsito 882.551.072-
15 57176566/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro Assist. Trânsito 638.235.272-
15 54190357/2

Jeff erson Roberto Morais Modesto Assist. Trânsito 871.367.082-
49 80845409/1

Francisco Carlos Bittencourt Motorista 236.979.972-
20 5117226/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1226/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/166796;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o
município de Oriximiná no período de 22/04 a 21/05/2019, a fi m de rea-
lizar atendimento de veículo.

nome Cargo CPF matricula

Humberto Paulo Mauro Filho Assist. Trânsito 099.233.572-
87 57194460/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1227/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/160842;